

2022年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年5月13日

上場会社名 株式会社アジアゲートホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 1783 URL <http://www.asiagateholdings.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田野 大地
 問合せ先責任者 (役職名) 財務経理部長 (氏名) 塚越 修 (TEL) 03-5572-7848
 四半期報告書提出予定日 2022年5月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2022年9月期第2四半期の連結業績(2021年10月1日~2022年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年9月期第2四半期	2,856	△42.7	54	△87.9	43	△87.9	△171	—
2021年9月期第2四半期	4,985	213.1	447	—	358	—	293	—

(注) 包括利益 2022年9月期第2四半期 328百万円(△72%) 2021年9月期第2四半期 1,210百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年9月期第2四半期	△1.54	—
2021年9月期第2四半期	5.00	4.89

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年9月期第2四半期	7,242	5,860	79.6
2021年9月期	5,291	3,376	63.5

(参考) 自己資本 2022年9月期第2四半期 5,767百万円 2021年9月期 3,361百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年9月期	—	—	—	0.00	0.00
2022年9月期	—	—	—	—	—
2022年9月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2022年9月期の連結業績予想(2021年10月1日~2022年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	9,803	42.2	1,210	261.2	1,180	483.8	400	—
								2.79

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 除外 一社(社名) 一
 期中における重要な子会社の異動に関する注記
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用に関する注記
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年9月期2Q	167,942,851株	2021年9月期	65,992,851株
② 期末自己株式数	2022年9月期2Q	202株	2021年9月期	202株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2022年9月期2Q	111,447,429株	2021年9月期2Q	58,701,440株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現時点で合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績はさまざまな要素により異なる可能性があることをご承知おきください。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(会計方針の変更等)	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,085,918	2,307,122
売掛金	3,591	45,571
商品	—	258,031
原材料及び貯蔵品	208	173
販売用不動産	345,057	1,975,922
未収入金	31,274	61,992
その他	190,278	474,011
貸倒引当金	—	△4,192
流動資産合計	2,656,328	5,118,632
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	249,156	152,907
工具、器具及び備品（純額）	25,182	22,631
土地	69,272	688
リース資産	—	22,659
建設仮勘定	64,000	—
その他（純額）	—	3,849
有形固定資産合計	407,611	202,735
無形固定資産		
のれん	258,193	1,699,476
その他	6,881	6,025
無形固定資産合計	265,074	1,705,502
投資その他の資産		
投資有価証券	1,727,050	—
関係会社株式	10,000	—
長期貸付金	—	25,000
繰延税金資産	109,729	91,382
その他	116,218	124,421
貸倒引当金	△146	△25,246
投資その他の資産合計	1,962,851	215,558
固定資産合計	2,635,538	2,123,795
資産合計	5,291,867	7,242,428

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	—	20,000
短期借入金	30,000	600,000
1年内返済予定の長期借入金	532,090	10,920
1年内償還予定の社債	87,840	—
未払法人税等	72,724	58,970
未払消費税等	282,322	34,700
賞与引当金	—	9,552
その他	279,515	349,138
流動負債合計	1,284,492	1,083,281
固定負債		
長期借入金	537,366	24,460
長期預り金	—	155,701
繰延税金負債	18,796	23,201
役員退職慰労引当金	20,743	17,334
退職給付に係る負債	1,031	461
資産除去債務	32,229	32,354
その他	20,500	45,489
固定負債合計	630,666	299,001
負債合計	1,915,158	1,382,283
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,213,968	6,571,097
資本剰余金	4,821,748	4,580,149
利益剰余金	△5,210,728	△5,383,593
自己株式	△41	△41
株主資本合計	3,824,947	5,767,611
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△491,535	—
為替換算調整勘定	27,640	—
その他の包括利益累計額合計	△463,895	—
新株予約権	5,655	82,533
非支配株主持分	10,000	10,000
純資産合計	3,376,708	5,860,145
負債純資産合計	5,291,867	7,242,428

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2020年10月1日 至2021年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2021年10月1日 至2022年3月31日)
売上高	4,985,992	2,856,360
売上原価	3,728,578	1,854,673
売上総利益	1,257,413	1,001,686
販売費及び一般管理費	809,683	947,402
営業利益	447,729	54,284
営業外収益		
受取利息	6,541	28
受取配当金	—	6
受取給付金	9	—
業務受託料	69	—
貸倒引当金戻入額	1,635	—
助成金収入	8,405	—
その他	6,222	4,175
営業外収益合計	22,884	4,209
営業外費用		
支払利息	71,830	13,906
支払手数料	40,451	—
その他	182	897
営業外費用合計	112,464	14,803
経常利益	358,149	43,690
特別利益		
投資有価証券売却益	9,818	—
関係会社株式売却益	—	22,039
訴訟損失引当金戻入額	1,562	—
その他	742	3,975
特別利益合計	12,123	26,014
特別損失		
固定資産除売却損	—	13,576
投資有価証券売却損	10,287	—
関係会社株式売却損	9,986	61,019
特別損失合計	20,273	74,595
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	349,999	△4,890
法人税等	56,503	130,577
四半期純利益又は四半期純損失(△)	293,496	△135,468
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	35,697
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	293,496	△171,165

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2020年10月1日 至2021年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2021年10月1日 至2022年3月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	293,496	△135,468
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	816,312	491,535
為替換算調整勘定	101,101	△27,640
その他の包括利益合計	917,413	463,895
四半期包括利益	1,210,909	328,426
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,210,909	364,124
非支配株主に係る四半期包括利益	—	△35,697

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2022年1月14日を払込期日とする第三者割当による新株式90,000,000株の発行により、資本金及び資本剰余金がそれぞれ2,025,000千円増加しております。さらに2022年2月2日の新株予約権の行使による払込みにより、資本金及び資本剰余金がそれぞれ193,472千円増加しております。この結果、当第2四半期会計期間末において、資本金は6,571,097千円、資本剰余金は4,580,149千円となっております。

(会計方針の変更等)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することといたしました。収益認識会計基準等の適用による変更点は次のとおりであります。

代理人取引に係る収益認識

一部の取引について、顧客から受け取る対価の総額を収益として認識していましたが、顧客への財又はサービスの提供における当社グループの役割が代理人に該当する取引については、顧客から受け取る額から仕入先に支払う額を控除した純額で収益を認識することとしております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は2億33百万円減少し、売上原価は2億33百万円減少しておりますが、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益へ与える影響はありません。また、利益剰余金の当期首残高へ与える影響はありません。

なお、「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号 2020年3月31日)第28-15項に定める経過的な取扱いに従って、前第2四半期連結累計期間に係る顧客との契約から生じる収益を分解した情報を記載していません。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。